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Çfarë është SEA?

•Një proces për të vlerësuar ndikimet mjedisore të planeve, 

programeve dhe politikave

•Kryhet përpara se projektet të zbatohen

•Përqendrohet në vendimet e nivelit strategjik
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• Promovon qëndrueshmërinë në vendimmarrje

• Identifikon në fillim rreziqet e mundshme

mjedisore

• Mbështet transparencën dhe përfshirjen e 

publikut

Pse SEA është e rëndësishme?
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SEA vs. Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis (EIA)

•SEA: Zbatohet për politikat, planet dhe programet

•EIA: Zbatohet për projekte individuale

•SEA është më i gjerë dhe më i hershëm në

procesin e planifikimit
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Parimet kryesore të SEA

• Integrimi me proceset e politikave dhe planifikimit

• Pjesëmarrja dhe transparenca

• Përqëndrimi në qëndrueshmërinë dhe ndikimet afatgjata

• Procesi përsëritës dhe adaptues
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Përmbledhje e procesit SEA

• 1. Ekzaminimi – A nevojitet SEA?

• 2. Kuadri – Çfarë duhet vlerësuar?

• 3. Vlerësimi – Analizimi i Ndikimit Mjedisor

• 4. Raportimi – Përgatitja e Raportit Mjedisor

• 5. Konsultimet – Angazhimi i publikut dhe palët e 

interesuara

• 6. Vendimmarrja – Integrimi i gjetjeve të SEA-s

• 7. Monitorimi – Gjurmimi i ndikimit me kalimin e kohës
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Benefitet e SEA

• Përmirëson rezultatet mjedisore

• Redukton rreziqet dhe konfliktet

• Informon vendime më të mira

• Ndërton besimin dhe angazhimin e palëve të interesuara
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Sfidat në SEA

• Vullnet i kufizuar politik apo kapacitet institucional

• Integrim i dobët me planifikimin

• Mungesa e të dhënave dhe ekspertizës

• Lodhja ose rezistenca e palëve të interesuara
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Shembuj të SEA në Praktikë

• Direktiva e Bashkimit Evropian për SEA - Kërkohet për
shtetet anëtare

• SEA e Vietnamit në planifikimin kombëtar të energjisë

• Integrimi i SEA-s së Afrikës së Jugut në zhvillimin rajonal
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SEA dhe Objektivat e Zhvillimit të
Qëndrueshëm(SDGs)

• Mbështet synimet për veprimin klimatik, jetën në tokë, ujin e 
pastër

• Integron konsideratat mjedisore nëpër sektorë

• Inkurajon planifikimin afatgjatë dhe barazinë midis brezave
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Konkluzioni

• SEA është thelbësore për një politikëbërje të informuar dhe të
qëndrueshme

• Mundëson identifikimin e hershëm të rreziqeve dhe mundësive

• Ndihmon për të siguruar një qeverisje të përgjegjshme ndaj
mjedisit



Thank you for your attention!
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